Lib. 02, Cap. 02

Uterius autem singulis mundi partibus diversae rerum species distributae videntur, ut stellae caelo, volucres aeri, pisces aquae, **animalia** terrae; deinde singulis ea quibus indigent habundanter divinitus provisa videntur.

Hinc caelum luminaribus, avibus aerem, mare piscibus, **animalibus** terram ornatam refert, ultimo assignatum hominibus **animalium** terraeque dominium; usum vero plantarum tam ipsis quam **animalibus** caeteris ex providentia divina denuntiat.

Lib. 02, Cap. 03

Si enim propter solum vivere homines convenirent, **animalia** et servi essent pars aliqua congregationis civilis; si vero propter acquirendas divitias, omnes simul negotiantes ad unam civitatem pertinerent.

Lib. 02, Cap. 05

Si vero fuerit excessus caloris vel frigoris, necesse est quod secundum qualitatem aeris corporis qualitas immutetur; unde quadam naturali industria **animalia** quaedam tempore frigido ad calida loca se transferunt, rursum tempore calido loca frigida repetentes, ut ex contraria dispositione loci temporis temperiem consequantur.

Rursus, cum **animal** vivat per calidum et humidum, si fuerit calor intensus, cito naturale humidum exsiccat et deficit vita, sicut lucerna cito extinguitur, si humor infusus cito propter ignis magnitudinem consummatur.

Lib. 02, Cap. 06

[Zitat Vituv] „Fossis enim ductis exitus aquae patebit ad littus, et mare tempestatibus auctum in paludes redundando non patietur **animalia** palestria nasci.“

[Zitat Vitruv] „Et si aliqua **animalia** de superioribus locis advenerint, inconsueta salsedine occiduntur.“

Quia vero ad corporum sanitatem convenientium ciborum usus plurimum confert, oportet loci salubritatem, qui constituendae urbi eligitur, etiam ex condicione ciborum discernere qui nascuntur in terra; quod quidem explorare solebant antiqui ex **animalibus** ibidem nutritis.

Cum enim hominibus aliisque **animalibus** commune sit uti ad nutrimentum hiis quae nascuntur in terra, consequens est ut, si occisorum **animalium** viscera inveniuntur bene valentia, quod homines etiam in loco eodem salubriter possint nutriri.

Si vero **animalium** occisorum appareant morbida membra, rationabiliter accipi potest quod nec etiam hominibus illius loci habitatio sit salubris.

Anhang D: Die farbliche Hervorhebung von Schlüsselbegriffen am Beispiel der ersten vier Kapitel von *De regimine principum*.

Engelbert von Admont – De regimine principum

Prologus

Philosophus dicit in II. rhetorice capitulo de possibili et impossibili, quod ea, que sine arte et preparatione possibile est fieri ab homine, multo magis possibile est fieri per artem et curam. Cum igitur multi principes et reges principatus et regna, quibus presunt, sola industria naturali et exercitio experientie absque arte regere videantur, manifestum est, quod si talium industrie et experientie ars accedat regimina ipsorum utique ad debitum finem et fructum cure et laboris eorum melius et meliori ordine procedere et attingere videbuntur. Ea enim, que sunt artis, facilius et melius fiunt per artem qua sine arte. Regere vero est opus artis, cum in regimine attendatur finis, quem proponit sibi regens, qui est publicum bonum in quo consistit felicitas et salus omnium in communi et electio eorum, que sunt ad illum finem, et ordinatio ipsorum in fine. Que tria, videlicet intentio finis et electio et ordinatio expedientium ad finem illum consequendum, qui est commune bonum subditorum, sunt de substantia totius officii et negotii, quod versatur in cura et labore principum. In quo utique ipsorum principum dignitas et utilitas commendatur. Dignitas quidem, quia in sui officii cura assimilantur ipsi deo in eo, quod circa vitam hominum ducendam ad bonum et conservandam in bono publice felicitatis deus ipsis sue universalis providentie partem credit et commisit, sicut dicit Philosophus in prologo super rhetoricam quod divinissimum est consiliari circa ea que necessaria sunt vite humane; utilitas vero, quia (secundum Philosophum III. politicorum) rex est lex animata. Lex enim scripta in cartis est quodammodo mortua quasi privata motu proprio, quia per se sine domino et executore legis nec movet subditos ad sui [11] observantiam nec movetur, ut ex se recipiat plus vel minus quam ea, que comprehensa sunt verbis ipsius legis; et caret etiam ex se sensu proprio, qui dependet ex declaratione et interpretatione et additione ipsius domini et conditoris legis.

Rex vero (sive princeps) est lex animata, quia precepto et coercione movet ad ipsius observantiam et declarando et interpretando et addendo dat sensum legi et determinat particularia et emergentia et incerta circa intellectum et usum ipsius ad recte vivendum et faciendum secundum legem. Est enim lex, ut dicit Philosophus in prologo super rhetoricam, sermo determinatus secundum communem concordiam civitatis et populi admonens quomodo oportet agere unumquodque.

Hec autem quatuor, videlicet declaratio et additio quantum ad intellectum et preceptio et coercio quantum ad executionem et usum legis sunt principalia officia legis animate, videlicet ipsius regis vel principis. Nullum autem horum potest exercere rex vel princeps absque recta ratione, nec recta ratio in omnibus potest esse absque arte, cum ars sit regula dirigens rationem in singulis cognoscendis et agendis, licet secundum quod dicit Philosophus II. elencorum: multi sine arte faciant ea, que sunt artis.

Et propter hoc Philosophus in prologo super rhetoricam admonet et hortatur Alexandrum Magnum attendere rationibus philosophie in regni regimine, dicens quod per ratiocinationem bona et utilia non habita acquiruntur et habita in melius promoventur et augmentata conservantur et mala ac tristia ne eveniant evitantur.

Hac igitur consideratione presens opusculum aggressus sum, ut utiliora et breviora circa rationabile regimen principum in unum redigerem artificiali ordine et processu secundum quod a Philosopho in ethicis et rhetoricis et politicis et a Tullio et Seneca in libris [12] eorum non modico inveni labore et collegi, ut si quis forte talium curiosus aut studiosus fuerit, fructum aliquem ex hoc opusculo ad suam intensionem adiuvandam et aliquam informandam commodius consequatur. Explicit prologus.

Tractatus septimus

1 Tractatus primus

1.1 Quid sit regere et quid sit regimen.

De **regimine** itaque **regum** seu **principum** dicturi primo videamus, quid sit **regimen** generaliter et quid sit regere. Ad hoc autem sciendum attendendum est, quod in **naturalibus** unamquamque rem ex eo dicimus rectam, quod perfecta est in sue speciei forma non declinans extra terminos sui generis et **nature**; sicut inter aliquas arbores eiusdem speciei, que dissimiles sunt in figura et statura sua, illam dicimus esse rectam arborem, que in figura et statura et fructu magis accedit ad **naturam** illius speciei tamquam in media linea existens et non declinans extra **naturam** sue speciei. In **naturalibus** enim ipse forme sunt **fines** et perfectiones. Similiter et in moralibus unumquodque dicitur perfectum tunc, quando coniungitur suo **fini**; quia **finis** est ultimum et optimum uniuscuiusque rei et propter quod est ipsa res et secundum quod perfecta dicitur. Ergo et rectum dicitur in hiis unumquodque proprie quando tendit quasi in media linea ad **finem** suum non declinando extra ipsum. Medium autem in moralibus est illud quod ordinatur in **finem** ut effectivum ipsius **finis** et habet ista duo extrema, scilicet principium inchoationis et **finem** intentionis. Rectum autem est, cuius medium non exit ab extremis. Ergo rectum in moralibus similiter erit, quando medium (id est illud quod est effectivum ipsius **finis**) non disconvenit nec contrariatur principio inchoationis et **fini** intentionis.

Cum autem inter quatuor causas uniuscuiusque rei materia et forma sint cause intra, efficiens vero et **finis** sint cause extra, sicut dicitur [13] II. physicorum. Sicut ergo efficiens est illud, quod educit formam de potentia materie ad actum, sic et forma, que est **natura** rei, est istud principium, quod ducit rem in suum **finem** et ad suam perfectionem ultimam et quasi regulat ipsam rem, ne declinet extra suum **finem**. Unde res naturales perfectas et contingentes **finem** suum sine deviatione dicimus rectas res esse quasi a **regimine nature** directas in suum **finem**. Res vero imperfectas et non contingentes **finem** suum ultimum sicut arborea aridas et steriles vocamus res non rectas in suo genere quasi a **nature** sue **regimine** destitutas et perinde deviantes a **fine** et perfectione sua ultima.

Quidquid ergo in rebus **naturalibus** generaliter contingit **finem** et perfectionem suam ducitur in ipsum **finem** a sua forma, que est **natura** ipsius quasi a quodam dirigente ipsum, ne deviet et exorbitet a **fine** suo. In rebus igitur **naturalibus** insensibilibus forma uniuscuiusque, que est **natura** et perfectio ipsius, est id, quod ducit et dirigit unumquodque in **finem** suum ultimum. In animalibus vero brutis appetitus sensitivus est principium ducens et dirigens ipsa ad consequendum **finem** suum. In **hominibus** autem **ratio** est illud, quod ducit et dirigit **hominem** ut contingat **finem** et perfectionem suam ultimam quantum ad **bonum** humanum cum anima rationalis sit ultima forma et **natura hominis**, per quam differt a brutis.

Ex predictis ergo de facili patere potest, quid sit **regimen** generaliter et quid sit regere, quoniam **regimen** est perductio uniuscuiusque rei per media convenientia in suum **finem**, ne deviet ab eodem; regere vero est perducere unumquodque in suum **finem** taliter, ne declinet aliunde. **Finis** autem est, quod **natura** appetit ut optimum et **ratio** eligit et diligit ut perfectum.

Tractatus septimus

1.2 Quod necesse est omnes status hominum regi ab aliquo.

Viso quid sit regimen generaliter et quid sit regere, sciendum est, quod vita hominis, secundum quod colligi potest ex dictis [14] Philosophi in ethicis et politicis, considerari potest dupliciter: vel quoad se ipsum, qui vocatur vita singularis, vel quoad alios, et hoc dupliciter; vel quoad domum et familiam propriam, que appellatur vita domestica sive familiaris, vel quoad vicinos et concives, que dicitur vita civilis.

Quod autem necesse sit omnes homines regi ab aliquo in quocumque statu predictorum vite humane, ostenditur triplici ratione. Primo quidem ex eo, quod ad contingendum id, quod est extra nos indigemus aliquo perducente nos in illud. Sed finis, qui est perfectio hominis, est extra nos, cum finis sit causa extra (ut dicitur II. physicorum) et virtutes et felicitas acquirantur in nobis per opera, que sunt extra (ut dicitur II. ethicorum). Ergo ad consequendum finem suum indigent homines aliquo ducente in ipsum; sed ducens in finem est regens (ut supra probatum est) ergo homines indigent aliquo regente ad consequendum finem suum. Quelibet autem vita hominis, sive sit singularis vel domestica seu civilis, habet finem suum (sicut patet in ethicis et politicis), quid sit finis vite uniuscuiusque hominum. Ergo in quolibet statu vite indigent homines regimine et regente aliquo.

Secundo patet hoc tali modo. Quia ubicumque possibilis est error et deviatio in aliqua via respectu alicuius termini, ibi necessarius est dux et regens ad devitandum errorem et deviationem. Sed in via morum et operum humanorum respectu sui finis, qui est felicitas, contingit multus error et deviatio. Sicut dicit Boecius in V. de consolatione, quod bonum omnes appetunt, sed devius error multos abducit. Et in III. ethicorum dicit Philosophus, quod boni est una recta via tantum, mali vero multiplex est excursus, ergo in omni via morum et operum humanorum necessarius est dux et regens.

Tertio demonstratur hoc tali ratione. Quia (sicut dicit Philosophus in I. politicorum) ubicumque plura ordinantur ad unum finem, necesse est ista sub alterno modo se habere ad invicem, ita quod unum sit regens et aliud quod regitur. Sed in singulari vita hominis ad se ipsum est considerare plura, scilicet potentias primas, medias et ultimas, id est sensitivas, imaginativas et rationales. Similiter in vita domestica attenduntur plura, scilicet vir et uxor, liberi et servi. Eodem modo in vita civili invenitur multitudo varia et diversa diversorum civium, et hec singula ordinantur ad finem suum, ut ad aliquod unum, ut puta, singularis vita hominis ad bonum sui ipsius, domestica vita ad bonum familie, civilis vero ad bonum publicum et commune. Ergo necesse est predicta sub alterno modo se habere ita, quod unum sit regens et aliud sit quod regitur. Ex hiis itaque ulterius patet quod in singulari vita hominis ad se ipsum necesse est, quod potentie sensitive et imaginative regantur per rationales respectu consecutionis ultimi finis. Nobilior enim semper esse debet id, quod regit, eo, quod regitur per ipsum. Ratio autem nobilior est et superior sensu et imaginatione. Similiter quoque in vita hominis domestica necesse est, quod uxor et liberi et servi regantur per virum. Vir enim tantum prestantior est uxore et liberis ac servis quantum ratio inferioribus potentiis. Eodem quoque modo in vita civili necesse est, quod multitudo et diversitas civium regatur ab uno aliquo, cuius comparatio ad totam multitudinem civium sit sicut comparatio rationis ad imaginationem et sensum et viri ad familiam et domum.

Patet etiam ex predictis, quod omne regimen vite hominum sive sit vita singularis sive vita domestica vel civilis reducitur ad rationem tanquam ad primum principium regens et regulans omnes humanas actiones.

Tractatus septimus

1.3 Quod perfectum regimen hominis non sit nisi per rationem arte informatam. Quod autem perfectum regimen hominis in quacumque vita predicta non sit per rationem simpliciter, sed per rationem arte informatam, ostendi potest triplici via.

Primo ex eo, quod quidquid ex se indeterminatum est ad utramque partem contradictionis, indiget aliquo determinante, si debet se habere ad unam magis quam ad alteram. Sed in dubiis qualia sunt maxime particularia, que a nostro arbitrio et opere causantur, ratio simpliciter et ex se indeterminata est ad utramque partem; ergo si debet se habere ad alteram partem determinate, indiget aliquo determinante ipsam. Sed illud, quod elicit conclusionem ex premissis, determinat dubium questionis ad alteram partem. Hoc autem est ars quia ars est potentia eliciendi conclusionem ex premissis. Ergo ratio indiget maxime in dubiis arte determinante ipsam ad alteram partem dubitationis.

Secundo patet hoc idem ex eo, quod aliud est regens et aliud est regula secundum quam regit; et regens in actu regendi semper indiget regula ipsa manuali vel materiali; sicut patet in mechanicis, quod volens protrahere circulum indiget circino, secundum quem protrahat, et volens protrahere lineam rectam vel triangulum vel quadrangulum indiget regula secundum quam lineas ducat. Sed ars est regula rationis, quia rectus processus rationis in inveniendis et cognoscendis rebus non est nisi secundum ductum artis. Ergo ratio in omni suo processu et regimine recto indiget arte tamquam regula, secundum quam procedit.

Tertio apparet hoc ex eo, quia sicut speculabilia se habent ad intellectum speculativum, sic agibilia se habent ad intellectum practicum. Sed speculabilia non sunt apprehensibilia ab intellectu speculativo perfecto modo nisi secundum viam artis; ergo et agibilia non sunt perfecte cognoscibilia ab intellectu practico nisi per viam artis. Sed ratio prout est cognoscitiva [17] agibilium et operabilium humanorum, reducitur ad intellectum practicum; quia (sicut dicit commentator super III. de anima) intellectus speculativus fit practicus per extensionem ad opus. Ergo ratio prout est cognoscitiva agibilium et operabilium humanorum indiget arte tamquam via et regula secundum quam perfecte et sine errore procedit.

Non tamen negamus, quin multi per industriam naturalem vel per experientiam habeant rectam rationem in multis agendis, sicut dicitur II. Elencorum, quod multi sine arte faciunt ea que sunt artis. Perfectum tamen regimen et in omnibus non potest esse nisi per rationem arte informatam quia regimen perfectum includit duo, scilicet cognitionem ipsius finis et scientiam perducendi in illum finem sine errore, quod non potest esse sine cognitione mediorum et absque arte, que ad hoc est regula et via infallibilis.

Tractatus septimus

1.4 Quod secundum triplicem vitam hominis est triplex ars sive scientia regiminis vite humane.

Secundum triplicem itaque vitam hominis ut predictum est, videlicet vitam singularem, que est vita hominis ad se ipsum, et vitam domesticam, que est vita hominis et conversatio cum sua domo et familia propria, et vitam civilem, que est vita et conversatio hominis cum concivibus et vicinis, sumitur triplex scientia, sive ars regiminis vite humane. Scientia enim sive ars regiminis singularis vite hominis quoad se ipsum vocatur monastica vel forte monastica; utrumque enim interpretatur singularis vita, unde etiam dicuntur monasteria quasi singulares sive privati vel solitarii status hominum. Monastica vero dicitur proprie a monos, quod est singularis, et ycos, quod est scientia; et hoc traditur in libro ethicorum. Scientia vero sive ars regiminis vite familiaris sive domestice dicitur yconomica a greco nomon, quod est familia sive dispensatio, et ycos, quod est scientia; et de hac tractatur in primo et secundo politicorum et in libro yconomie [18] Aristotelis. Scientia autem sive ars regiminis vite civilis appellatur politica a polys, quod est civitas, et ycos quod est scientia, et de hac agit Philosophus in III. politicorum et deinceps per totum illum librum.

Omissis igitur primis duabus speciebus regiminis vite humane, scilicet regimine monastico et yconomico de regimine politico et speciebus ipsius aliquid breviter est dicendum, ut hoc ordine ad doctrinam et artem regalis regiminis veniamus, quoniam regimen regale est species regiminis politici ut patebit.